
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 120 del 16/06/2023

OGGETTO: CONDIZIONI E MODALITA` DI ASSEGNAZIONE DELLE PALESTRE E DEI
LOCALI  SCOLASTICI  IN  EDIFICI  DI  COMPETENZA  COMUNALE.
APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO,  DOMANDA  E  SCHEMA  DI
CONCESSIONE, ELENCO SPAZI E DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO
D`USO PER LE ANNUALITA` 2023/2024,2024/2025,2025/2026.

L'anno 2023 il giorno 16 del  mese di GIUGNO alle ore  11:35,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti persone: 

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Assente

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Assente

DEL BUFALO MARCO Assessore Presente

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente

RONDONI NELLO Assessore Assente

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 120  del  16/06/2023   -  pag. 1 di 6



   LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
-l’art. 12 della L. 517 del 04/08/1977 stabilisce che “gli edifici e le attrezzature scolastiche possono essere  

utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per attività che realizzino la funzione della  scuola come 
centro di promozione culturale, sociale e civile” e che “le autorizzazioni sono trasmesse di volta in  
volta, per iscritto, agli interessati che hanno inoltrato formale istanza e devono  stabilire le modalità  
dell'uso e le conseguenti  responsabilità in ordine alla sicurezza, all'igiene ed alla salvaguardia del  
patrimonio”;

-il d.lgs. n. 297 del 1994, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione  relative 
alle scuole di  ogni  ordine e grado,  stabilisce all’art.  96 comma 4 che  “Gli  edifici  e le attrezzature  
scolastiche possono essere utilizzati fuori dell'orario del servizio scolastico per attività che realizzino la  
funzione della scuola come centro di promozione culturale, sociale e civile; il  comune o la provincia  
hanno facoltà  di  disporne  la  temporanea concessione,  previo  assenso dei  consigli di circolo  o di  
istituto, nel rispetto dei criteri stabiliti dal consiglio scolastico provinciale”

-la  L.  289/2002  e  successive  modificazioni,  recante  Disposizioni  per  l'attività  sportiva  dilettantistica,  
stabilisce  all’art.  90 comma 26 che  “Le palestre,  le  aree di  gioco e gli  impianti  sportivi  scolastici,  
compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese  
quelle extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al decreto del Presidente della  Repubblica 10  
ottobre  1996,  n.  567,  devono  essere  posti  a  disposizione  di  società  e  associazioni  sportive  
dilettantistiche  aventi  sede  nel  medesimo  comune  in  cui  ha  sede  l'istituto  scolastico  o  in comuni 
confinanti”

-la Legge regionale n. 15 del 20/06/2002 “Utilizzazione di impianti sportivi scolastici, universitari e  militari”, 
stabilisce  all’art.  36  che  “Le  province  ed  i  comuni  possono  stipulare  convenzioni  con  le autorità 
scolastiche per l’utilizzazione degli impianti sportivi scolastici. Tali convenzioni stabiliscono anche le 
procedure per l’utilizzazione dei locali e delle attrezzature, i soggetti responsabili, gli oneri a carico  
dell’ente locale per il  personale, le pulizie e l’impiego dei servizi strumentali, nonché, le modalità di  
accertamento dei danni materiali eventualmente subiti dalla scuola. L’affidatario dell’impianto sportivo 
provvede alla conduzione ed alla custodia degli impianti e degli attrezzi durante l’uso extrascolastico,  
eventualmente adottando misure idonee alla responsabilizzazione nella gestione delle associazioni  
sportive concessionarie

-il Comune di Tivoli ha disciplinato con proprio regolamento l’uso dei locali e delle palestre dell’obbligo, 
Approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 27/07/2004 e modificato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 26/06/2017

Considerato che, per effetto della normativa richiamata, il Comune di Tivoli:
-persegue il  fine di  assicurare redditività  al  proprio patrimonio immobiliare e di  favorire,  all'interno  del 

mondo  della  scuola  e  al  territorio  comunale,  la  diffusione  della  pratica  sportiva  e  delle  attività  di  
aggregazione sociale

-ha facoltà di disporre la concessione in uso in orario extrascolastico delle palestre e di locali scolastici, 
previa deliberazione del  Consiglio  d'Istituto,  con la quale è comunicato dal  Dirigente  scolastico,  al 
Comune  il  nullaosta  per  l'utilizzo  della  palestra  scolastica/struttura  sportiva  annessa  all'istituto 
scolastico, nonché le attività di eventuali giochi studenteschi;

Dato atto che il Comune di Tivoli dispone dei seguenti edifici scolastici forniti di palestre, il cui utilizzo, nel 
rispetto delle prioritarie esigenze delle scuole ospitanti, è stato concepito a servizio anche  delle istanze 
emergenti dal territorio per attività sportive e promozione dello Sport:

1.Tivoli Centro
Palestra scuola media A. Baccelli - via dei Pini 19, 00019 Tivoli
Palestra scuola elementare I. Giordani - viale Giuseppe Picchioni, 00019 Tivoli

Delibera G.C. n. 120  del  16/06/2023   -  pag. 2 di 6



2.Villa Adriana
Palestra scuola media Vincenzo Pacifici - via della Leonina 8, 00010 Tivoli

Palestra scuola elementare Madre Teresa di Calcutta - via della Leonina 6, 00019 Tivoli

3.Campolimpido
Palestra scuola media Fabrizio De André - via G. Libertucci, 00010 Tivoli

4.Tivoli Terme
Palestra scuola media Orazio - via C. Collodi 6, 00011 Tivoli Terme Palestra 
scuola elementare G. Rodari - via C. Collodi 2, 00011 Tivoli Terme
Palestra scuola dell'infanzia Borgonovo - via Papa Pio IX, 16, 00011 Tivoli Terme;

Ravvisata la necessità di formalizzare e organizzare al meglio l’utilizzo delle palestre e locali scolastici da  
parte  delle  Scuole  in  orario  scolastico  e  delle  Associazioni  Sportive  in  orario  extrascolastico  per  le  
prossime stagioni sportive 2023/2024,  2024/2025,  2025/2026 definendo, in accordo con le Istituzioni 
Scolastiche, una concessione avente per oggetto l’utilizzo delle palestre scolastiche in orario scolastico ed 
extrascolastico, completa di tutte le condizioni e modalità d’uso delle palestre scolastiche che dovranno  
essere rispettate;
Dato atto dei nulla osta acquisiti dagli Istituti scolastici interessati relativi a giorni ed orari di utilizzo delle  
palestre e locali facenti capo a ciascun Istituto;
Evidenziato che l’incremento delle tariffe  orarie per la stagione 2023/2024 è comprensivo della quota 
riferita all’indice di rivalutazione monetaria Istat annuale comunicato per il mese di Maggio 2023  nella  
misura pari ad € 8,3%;
Ritenuto necessario ai sensi della normativa vigente e del Regolamento comunale:
-approvare il modello di avviso pubblico per l’utilizzo dei suddetti spazi Allegato A), unitamente al  modulo 

di  richiesta  di  utilizzo  dei  locali/palestre  scolastiche  Allegato  B)  e  al  modello  di  concessione  
amministrativa per l’utilizzo temporaneo Allegato C), al  modello di autocertificaione da allegare alla 
domanda Allegato E);

-definire le tariffe di utilizzo delle palestre scolastiche in edifici di competenza comunale per la  stagione 
2023/2024 di cui all’Allegato D), come di seguito riepilogate

CLASSIFICAZIONE PALESTRE Costo €/h
Costo €/h

con riscaldamento

Palestre Superiori 400 mq 10,00 20,00

Palestre da mq 150 a mq 400 9,00 18,00

Palestre da mq 100 a mq 150 8,50 17,00

Palestre da mq 50 a mq 100 8,00 16,00

CLASSIFICAZIONE LOCALI Costo €/h
Costo €/h

con riscaldamento

Locali superiori a mq 250,00 7,00 14,00

Locali da mq 150,00 a mq 250,00         6,00 11,00

Delibera G.C. n. 120  del  16/06/2023   -  pag. 3 di 6



Locali da mq 100,00 a mq 150,00         5,50 11,00

Locali da mq 50,00 a mq 100,00 4,50 9,00

Locali fino a  mq 50,00 4,00 8,00

Palestra I. Giordani - Via G. Picchioni 32 (Mq 208) 9,00 18,00

Palestra Via dei Pini - Via dei Pini 19 (Mq 757) 10,00 20,00

Palestra M.T. di Calcutta - Via della Leonina 6 (Mq 225) 9,00 18,00

Palestra scuola media F. De Andrè Campolimpido - Via G. Libertucci (Mq 
219) 9,00 18,00

Palestra Plesso Pacifici - Via della Leonina 8 (Mq 316) 9,00 18,00

Aule  4 e 5 del Plesso Pacifici (Piano Terra-Mq 40) 4,00 8,00

Aula 104, 105 e 113 del Plesso Pacifici (Piano seminterrato M-Mq 
40/50)

4,00 8,00

Palestra Rodari - Via Carlo Collodi 1 (Mq 214) 9,00 18,00

Palestra Orazio - Piazza Bartolomeo della Queva (Mq 635) 10,00 20,00

Locali Scuola dell’Infanzia Borgonovo - Via Papa Pio IX, 16 (Mq 30/50) 4,00 8,00

Visti
- il d.lgs. n. 112 del 31.03.1998, il D.P.R. n. 275 del 08.03.1999, la L. n. 289 del 27.12.2002 e la L. n.311 

del30.12.2004
-il vigente Regolamento Comunale sulla materia approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 26 Giugno 2017;
- il d.lgs. n. 267/2000; art 48
-   lo Statuto dell’Ente;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi dai  Dirigenti 
responsabile ai sensi dell’art. 49, del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti unanimi legalmente espressi anche ai fini dell’immediata esecutività;

DELIBERA

1.Di richiamare, a far parte integrante e sostanziale del deliberato, quanto espresso in narrativa e 
e  per gli effetti:

2.Di approvare lo schema di avviso pubblico inclusivo dell’elenco annuale degli spazi disponibili,  relativo 
all’assegnazione in utilizzo temporaneo di palestre e locali scolastici, in orario extra scolastico nel 
triennio scolastico 2023/2024 - 2023/2024 - 2024/2025, lo schema di domanda , di concessione ed i  

Delibera G.C. n. 120  del  16/06/2023   -  pag. 4 di 6



nuovi importi del contributo d’uso così come aggiornati, per formarne parte integrante e sostanziale 
del presente atto, lo schema di autocertficazione, rispettivamente allegati A-B-C-D-E;

3.Di stabilire il termine di presentazione delle domande di partecipazione all’avviso entro e non oltre le 
ore 12:00 del 13.07.2023;

4.Di demandare ai Dirigenti dei Settori V e VII ognuno nell’ambito della propria sfera di competenza, la  
preparazione della eventuale documentazione relativa alle strutture;

5.Di inviare copia della presente ai Settori V, VII, VIII e alla Segreteria Generale per gli adempimenti di  
rispettiva competenza;

6.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

...

Delibera G.C. n. 120  del  16/06/2023   -  pag. 5 di 6



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 2181

Della  su  estesa  deliberazione  N°  120,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 19/06/2023 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 19/06/2023 al 04/07/2023

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 19/06/2023 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 120  del  16/06/2023   -  pag. 6 di 6


	1. Tivoli Centro
	2. Villa Adriana
	3. Campolimpido
	4. Tivoli Terme
	Visti
	DELIBERA

